
QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20134  CADERNO 13

no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº.  143376A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Prorrogação de Licença Saúde ao 
servidor FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, matrícula 
nº. 5110645/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Gerência de Controle de Transportes, no período de 15/07/2013 
a 24/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de julho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559575

PORTARIA Nº 1786/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
JULHO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº.  143225A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Saúde ao 
servidor VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA, matrícula nº. 
57192286/3, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado 
na Unidade Regional de Marabá, no período de 17/06/2013 a 
31/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de julho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559671

PORTARIA Nº.1784/2013-GAB/SEMA DE 23 DE JULHO 
DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando 88736/2013/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Interromper, por necessidade de serviço a contar de 18/07/2013 
as férias da servidora MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE, 
matricula nº. 57231354/1, ocupante do cargo de Sociólogo, 
lotada no Gerencia de Projeto de Obras Civis e Infraestrutura, 
referente ao exercício 2012/2013, concedido através da Portaria 
1414/2013, de 17/06/2013, publicada no D.O.E. Nº. 32421 de 
20/06/2013. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de julho de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559978

PORTARIA: 1798/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA COM O OBJETIVO 
DE SUBSIDIAR ANÁLISE DE ÁREA PARA IMPLANTAÇÃODE MURO 
DE ARRIMO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABADE/CURUÇA/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIOLOGO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/07/2013 a 30/07/2013
50853651/MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 30/07/2013
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 30/07/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559997

PORTARIA: 1797/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA NO PLANO DE MANEJO FLORESTAL 
E EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO E LIBERAÇÃO DE AUTEF PARA 
POA/PMFS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 
09/08/2013
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560016

PORTARIA: 1796/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572276032/DANIELE BARBOSA PINHEIRO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 
a 08/08/2013
572138282/LARIANA TÊKA BARRA DE MEDEIROS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559827

PORTARIA: 322/2013
Objetivo: conduzir veículo para transporte da servidora Marília 
Nazareth Baêtas Oliveira.
Fundamento Legal: processo nº. 2013/345922 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 26/07/2013<br
Ordenador: LARISSA AMÉRICO REGIS

PORTARIA Nº 043/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559881

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/275810, de 10 de junho de 
2013, que se refere aquisição de material de higiene, limpeza e 
utensílios  – Empresa LIMP-EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA LTDA-EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fiscalizar o contrato 011/2013-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a empresa LIMP-EXPRESS 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de julho de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559928

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 03/07/2013 a 25/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art.57, §1º, incisos I e IV, da lei 8.666/93.
Contrato: 45
Exercício: 2012
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132147600
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 559965

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada 
na Execução de Serviços de Gerenciamento, Supervisão e 

Fiscalização da Implantação das obras de Prolongamento da 
Avenida João Paulo II.
Valor Total: 11.174.415,29
Data Assinatura: 17/07/2013
Vigência: 17/07/2013 a 08/01/2015
Concorrência Naciona: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26451131474990000    449035              4101000000          Estadual
26451131474990000    449035              6101000000          Estadual
Contratado: MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Gen Joaquim Inácio, 136
CEP. 50070-270 - Recife/PETelefone: 8132013977
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 560034

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Serviços de Topografia.
Valor Total: 14.500,00
Data Assinatura: 16/07/2013
Vigência: 16/07/2013 a 15/08/2013
Dispensa: 260274/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26451131473540000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: BKM SERVIÇOS DE AGRIMENSURA E TOPOGRAFIA 
LTDA - ME
Endereço: Psg Paulo Cícero, 55
CEP. 66075-600 - Belém/PATelefone: 9132261184
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 045/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560041

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/260274, de 29 de maio de 
2013, que se refere  a Contratação de Serviços de Topografia  – 
BKM SERVIÇOS DE AGRIMENSURA E TOPOGRAFIA LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA ARAÚJO, 
matrícula n° 5896933, ocupante do cargo de Coordenador de 
Gestão de Obras - NGTM, para fiscalizar o contrato 014/2013-
NGTM, celebrado entre o NGTM e BKM SERVIÇOS DE 
AGRIMENSURA E TOPOGRAFIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de julho de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559303
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 43/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Cametá, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158
Data da Abertura: 16/08/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000       449051                  0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559314
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 44/2013
Objeto: Serviços remanescentes para conclusão de 02 blocos 
residenciais com 24 aptos. para graduados no I COMAR, no 
Município de Belém, neste Estado.


